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Jahresrechnung 2019

Betriebsrechnung 2019

Der Zentralvorstand freut sich nach einer langeren Phase mit Verlustausweisen, das
Berichtsjahr 2019 mit einem Jahresgewinn von rund CHF 35'000 abschliessen zu
konnen. Dieses positive Ergebnis ist dank hoheren Einnahmen von rund CHF 157°000
als budgetiert und gegentber dem Vorjahr erheblichen Sparbemihungen sowie
konsequentem Kostenmanagement in allen Bereichen zu Stande gekommen. Der ZV
dankt allen Beteiligten, die zu diesem guten Resultat beigetragen haben.

Bei betrieblichen Gesamteinnahmen von knapp CHF 2'899‘000 und betrieblichen
Gesamtausgaben von rund CHF 2819000 resultiert ein betrieblicher Gewinn von rund
CHF 79°000. Budgetiert war ein betrieblicher Uberschuss von rund CHF 10°000. Im
Vorjahr musste hingegen ein Betriebsverlust von CHF 65°000 verzeichnet werden. Nach
Bertcksichtigung des Finanzaufwandes, des periodenfremden Ergebnisses und den
nicht rtickforderbaren Vorsteuern der Mehrwertsteuer und Kapitalsteuer von insgesamt
rund CHF 45000 kann ein Gewinn fur das Jahr 2019 von rund CHF 35'000
ausgewiesen werden.

Bilanz per 31. Dezember 2019

Die Hauptaktiven in der Bilanz 2019 sind nach wie vor die flissigen Mittel, welche sich
auf rund CHF 1344000 belaufen und 86% der Gesamtaktiven ausmachen. Die
restlichen Aktiven setzen sich aus Forderungen und aktiven Rechnungsabgrenzungen
von rund CHF 193'000 (12% der Gesamtaktiven) sowie Warenvorrate des OL-Shops
und der mobilen Sachanlagen und einer finanziellen Beteiligung von insgesamt rund
CHF 25000 zusammen.

Bei den Passiven setzt sich das kurzfristige Fremdkapital aus den Verbindlichkeiten
sowie den passiven Rechnungsabgrenzungen von rund CHF 682°000 (Vorjahr rund
CHF 630°000) zusammen. Das langfristige Fremdkapital von rund CHF 283000
umfasst Ruckstellungen fur zukinftige Aktivitaten der Bereiche Jugend & Sport und
NASAK 4. Der Fonds fur besondere OL-Anlasse belauft sich nach der bewilligten
Entnahme von CHF 8000 fir die finanzielle Unterstitzung des JEC 2018 in der
Schweiz auf rund CHF 55‘000. Mit dem Jahresgewinn 2019 von rund CHF 35000
konnte das Eigenkapital auf rund CHF 542000 erhéht werden. Dies macht nun rund
35% des Gesamtvermdgens aus, was nach wie vor eine gesunde Eigenfinanzierung ist.
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Bilanz per 31. Dezember 2019
Aktiven

Umlaufvermdgen

Flussige Mittel

Forderungen

Aktive Rechnungsabgrenzungen
Warenvorrate

Total Umlaufvermégen
Anlagevermdégen

Mobile Sachanlagen
Finanzanlagen

Total Anlagevermdgen

Total Aktiven

Passiven

Kurzfristiges Fremdkapital

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
Passive Rechnungsabgrenzungen

Total kurzfristiges Fremdkapital

Langfristiges Fremdkapital
Ruckstellung J+S
Ruckstellung NASAK 4

Total langfristiges Fremdkapital

Fondskapital
Fonds Besondere OL Anlasse

Total Fondskapital

Verbandskapital
Verbandskapital am 1. Januar
Jahresgewinn (-verlust)

Total Verbandskapital

Total Passiven

31.12.2019
in CHF

1'344'007.04
66'341.75
126'701.11

13'400.00

1'550'449.90

6'800.00

5'000.00
11'800.00

1'562'249.90

115'272.10

566'776.54

682'048.64

166'000.00

116'981.44

282'981.44

55'055.55

55'055.55

507'646.64

34'517.63
542'164.27

1'562'249.90
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31.12.2018
in CHF

1'212'678.16
108'166.25
126'790.13
23'000.00

1'470'634.54

9'000.00
5'000.00

14'000.00

1'484'634.54

123'145.07
507'116.14

630'261.21

156'000.00
127'671.14

283'671.14

63'055.55

63'055.55

849'870.83
-342'224.19

507'646.64

1'484'634.54
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Betriebsrechnung 2019 und Vorjahr mit Budget 2020 und 2019

Erhaltene Zuwendungen

Beitrage Mitglieder

Beitrége offentlicher Bereich

Beitrage privatrechtlicher Bereich (Swiss Olympic)
Werbeertrage

Ertrage Gonner

Ertrage aus Veranstaltungen

Ertrdge OL Magazine

Ertrdge OL-Materialstelle

Diverse betriebliche Ertréage

Total Betriebsertrag
Direkter Spartenaufwand
Personalaufwand
Sachaufwand
Abschreibungen

Total Betriebsaufwand
Betriebsergebnis
Finanzergebnis
Periodenfremdes Ergebnis
Steuern

Ergebnis vor Veranderung des Fondskapitals

Veranderung des Fondskapitals

Jahresgewinn (-verlust)
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2019 2018 Budget 2019 Budget 2020
in CHF in CHF in CHF in CHF
254'200.00 258'373.00 260'000.00 260'000.00
265'526.45 352'126.82 237'000.00 351'250.00
781'717.00 775'615.00 654'500.00 654'670.00
427'846.60 506'558.64 385'000.00 361'400.00
189'289.00 157'788.60 194'800.00 156'000.00
436'166.50 382'611.15 478'000.00 367'000.00
137'401.99 146'722.11 144'000.00 140'000.00
29'961.65 32'956.98 33'000.00 15'000.00
376'718.91 382'404.20 355'150.00 440'900.00
2'898'828.10 2'995'156.50 2'741'450.00 2'746'220.00
-1'629'987.93 -1'817'621.43 -1'575'379.00 -1'560'768.00
-874'698.55 -911'553.88 -870'005.00 -873'471.00
-310'121.31 -324'476.07 -281'200.00 -259'700.00
-4'580.75 -6'199.00 -5'000.00 -5'000.00
-2'819'388.54 -3'059'850.38 -2'731'584.00 -2'698'939.00
79'439.56 -64'693.88 9'866.00 47'281.00
-1'319.24 -1'990.41 -3'000.00 -3'000.00
-11'495.22 -201'770.15 -10'000.00 -20'000.00
-32'107.47 -23'769.75 -22'000.00 -22'000.00
34'517.63 -292'224.19 -25'134.00 2'281.00
0.00 -50'000.00 8000.00 0.00
34'517.63 -342'224.19 -17'134.00 2'281.00
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Geldflussrechnung 2019

Jahresergebnis

Abschreibungen auf Sachanlagen

Zu-/Abnahme Forderungen

Abnahme Warenvorrate

Ab-/Zunahme aktive Rechnungsabgrenzungen
Ab-/Zunahme Verbindlichkeiten

Bildung Ruckstellungen J+S

Auflosung Ruckstellungen NASAK4
Zu-/Abnahme Fondskapital

Zu-/Abnahme passive Rechnungsabgrenzungen

Geldfluss aus Betriebstatigkeit

Geldfluss aus Investitionstatigkeit
Investitionen in Sachanlagen

Total Geldfluss aus Investitionstatigkeit

Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit
Ruckzahlung Darlehen

Total Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit

Veranderung der flissigen Mittel

Veranderung der flissigen Mittel
Bestand flissige Mittel Anfang Jahr
Bestand fliissige Mittel Ende Jahr

Nachweis Veranderung der flissigen Mittel

2019
in CHF

34'517.63
4'580.75
41'824.50
9'600.00
89.02
-7'872.97
10'000.00
-10'689.70
-8'000.00

59'660.40

133'709.63

-2'380.75

-2'380.75

0.00

0.00

131'328.88

1'212'678.16

1'344'007.04

131'328.88
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2018
in CHF

-342'224.19
6'199.00
-5'351.35
2'000.00
-4'187.78
-187'684.60
156'000.00
0.00
50'000.00
82'223.69

-243'025.23

-499.00

-499.00

25'000.00

25'000.00

-218'524.23

1'431'202.39
1'212'678.16

-218'524.23
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Rechnung Uber die Veranderung des Kapitals 2019

Fondskapital fiir besondere OL-Anlésse

Bestand 1. Januar

Ruckfihrung Auflésung Fonds 2018 bzw. 2017
Zuweisung

Verwendung

Bestand 31. Dezember

Eigenkapital

Eigenkapital am 01. Januar

Jahresgewinn (-verlust)

Eigenkapital am 31. Dezember

2019
in CHF

63'055.55
0.00
0.00

-8'000.00

55'055.55

507'646.64

34'517.63

542'164.27
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2018
in CHF

13'055.55
45'000.00
5'000.00
0.00

63'055.55

849'870.83

-342'224.19

507'646.64
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Sachanlagespiegel 2019

Bestand 1. Januar
Investitionen Informatik
Abschreibungen

2019
in CHF

9'000.00
2'380.75
-4'580.75

Bestand 31. Dezember

6'800.00
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2018
in CHF

14'700.00
499.00
-6'199.00

9'000.00
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Schweizerischer Orientierungslauf-Verband, Olten

Anhang der Jahresrechnung 2019

1 Allgemeine Angaben
1.1 Organisation

Der Schweizerische Orientierungslaufverband (Swiss Orienteering) ist ein Verein
im Sinne von Art. 60 ff. des Zivilgesetzbuches (ZGB). Sein Sitz ist in Olten.

1.2 Steuerpflicht

Wir sind sowohl der Mehrwertsteuer wie auch der direkten Steuern des Bundes, des
Kantons Solothurn und der Gemeinde Olten unterstellt.

2 Rechnungslegungsgrundséatze
2.1 Allgemeines

Die Jahresrechnung basiert auf den Bestimmungen des neuen Rechnungs-

legungsrechts und den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung Swiss GAAP
FER 21 "Rechnungslegung fiir gemeinnutzige Non-Profit
Organisationen".

Als Bewertungsgrundlage gelten Anschaffungs- oder aktuelle Werte. Die Betriebs-
rechnung wird nach dem Gesamtkostenverfahren dargestellt. Die Jahresrechnung
basiert auf betriebswirtschaftlichen Werten und vermittelt ein den tatséchlichen
Verhaltnissen entsprechendes Bild der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage (sog.
true and fair view). Die Jahresrechnung wird unter Annahme der Fortfihrung der
Verbandstatigkeit erstellt.

2.2 Umrechnung von Fremdwahrungen

Per Bilanzstichtag bestehen keine Positionen mit
Fremdwahrungen.

2.3 Forderungen und aktive Rechnungabgrenzungen

Die Forderungen und aktiven Rechnungsabgrenzungen aus der ordentlichen
Geschaéftstatigkeit mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr werden

zu Nominalwerten eingesetzt. Die betriebswirtschaftlichen Ausfallrisiken
werden allenfalls durch Einzel- und Pauschalwertberichtigungen berlcksichtigt.

2.4 Sachanlagen
Die Abschreibungen erfolgen degressiv vom Buchwert:

- EDV-Hardware 40%
- Bliromobilar 40%
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- Fahrzeuge 40%
2.5 Finanzanlagen

10 Aktien der OCAD AG a CHF 500 werden zum Nominalwert bewertet.

2.6 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und
passive Rechnungsabgrenzungen

Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und
passiven
Rechnungsabgrenzungen werden zu Nominalwerten erfasst.

2.7 Langfristige Rickstellungen

Die Hohe der Ruckstellungen wird aufgrund vorsichtigem und sorgfaltigem Ermessen
der Geschéftsfiihrung und des Zentralvorstandes vorgenommen.

2.8 Fondskapital - zweckgebunden

Der zweckgebundene Fonds entstand aus der Bestimmung des Reglementes oder
infolge Beschluss des obersten Verbandsorganes.

2.9 Verbandskapital

Das Verbandskapital umfasst die im Rahmen des statutarischen Zwecks einsetz-
baren Mittel.

2.10 Personalvorsorgeverpflichtungen
Unser Verband wickelt Vorsorgeverpflichtungen tber die Axa Winterthur ab. Es sind uns

keine Unterdeckungen bekannt, fir welche unser Verband einstehen musste.

3. Erlauterungen zu Bilanzpositionen

31.12.2019 31.12.2018
in CHF in CHF
3.1. Flussige Mittel
Post Finance 1'011'073.50 966'890.42
Credit Suisse SA 246'157.42 245'787.74
Raiffeisenbank 86'776.12 0.00
1'344'007.0
Total 4 1'212'678.16
3.2. Forderungen
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 69'831.00 108'166.25
Delkredere -3'500.00 0.00
Vorsteuer auf Inv. Und (br. Bet 10.75 0.00
Total 66'341.75 108'166.25

3.3. Aktive Rechnungsabgrenzungen
Bereits bezahlte Aufwendungen Folgejahr 34'720.76 54'066.78
Noch nicht erhaltener Ertrag im Berichtsjahr



3.4.

3.5.

3.6.

3.7.

3.8.
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- OL-Goldenclub, BASPO, Diamonds Club, Bike-OL 91'626.00 72'685.00
Diverse noch nicht erhaltene Ertrage 354.35 38.35
Total 126'701.11 126'790.13
Vorrate

Warenlager OL-Materialstelle 13'400.00 23'000.00
Total 13'400.00 23'000.00
Mobile Sachanlagen

Bestand EDV Hardware 1. Januar 5'300.00 8'900.00
Zugange 2'380.75 0.00
Abschreibungen -3'080.75 -3'600.00
Bestand EDV Hardware 31. Dezember 4'600.00 5'300.00
Bestand Buromobiliar 1. Januar 700.00 800.00
Fernseher 0.00 499.00
Abschreibungen -300.00 -599.00
Bestand Buromobiliar 31. Dezember 400.00 700.00
Bestand Fahrzeuge 1. Januar 3'000.00 5'000.00
Abschreibungen -1'200.00 -2'000.00
Bestand Fahrzeuge 31. Dezember 1'800.00 3'000.00
Total 6'800.00 9'000.00
Finanzanlagen

10 Namenaktien OCAD AG zu Nom. CHF 500 5'000.00 5'000.00
Total 5'000.00 5'000.00
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

Verbindlichkeiten (Kreditoren) 94'467.81 55'828.25
Kreditoren Sozialversicherungswesen 4'751.40 -6'849.65
Durchlaufskonto Geldverkehr / Lohnwesen 0.00 6'327.25
Kreditor go2ol.ch 8'868.62 61'126.37
Kreditor Mwst 7'184.27 6'712.85
Total 115'272.10 123'145.07
Passive Rechnungsabgrenzungen

Noch nicht erhaltene Rechnungen 63'867.15 48'967.50
Erhaltener Betrag fur das Folgejahr

- Diverse Institutionen (Baspo, Stiftungen, Gonner) 182'740.40 152'604.65
- Spitzensport 208'297.84 281'046.84
- Bike- OL 8'008.15 9'997.15
- Ski-OL 19'925.00 14'500.00
- Universiade 2021 83'938.00 0.00
Total 566'776.54 507'116.14

Erlauterungen zur Betriebsrechnung

Die Aufwendungen und Ertrage werden nach dem Bruttoprinzip
verbucht. Nettoerlose aus Lieferungen und Leistungen werden in der
Periode erfasst, in der die Dienstleistungen erbracht wurden.
Debitorenverluste werden unter den Erlésminderungen ausgewiesen.



4.1.

4.2.

4.3.

4.4,

4.5,

4.6

Beitrage offentlicher Bereich
J+S, Nachwuchsforderung
Nasak Kartengelder

Total

Beitrage privatrechtlicher Bereich
Swiss Olympic Basis

Swiss Olympic Fuss-OL

Swiss Olympic Ski-OL

Swiss Olympic Bike-OL

Swiss Olympic Projekte

Swiss Olympc Nachwuchsférderung
Total

Diverse betriebliche Ertrage
Selbstbehalte Athleten alle Sparten
Ertrag T-Pak

Ertrage sCOOL

Diverse Ertrage

Total

Direkter Spartenaufwand
Spitzensport
Nachwuchsleistungsport
Ski-OL

Bike-OL

Breitensport und Ausbildung
Magazine

OL-Materialstelle

Total

Sachaufwand

Raumaufwand

Werbeaufwand, Offentlichkeitsarbeit
Internaionale Beziehungen
Verwaltungsaufwand

Total

Periodenfremder Aufwand

Bildung Ruckstellungen J & S (2019: Lehrmittel)
Rickfuhrung Fonds 2017

Zuweisung an Fonds 2018 (Ertrag)

Beitrag Weltcup Final 2017

Ubernahme Verbindlichkeit Swiss O Finder 2017
Diverse kleinere Positionen und Bereinigungen
Delkredere

Total gemass Betriebsrechnung

2019
in CHF

215'526.45
50'000.00
265'526.45

19'200.00
594'284.00
28'500.00
34'000.00
0.00
105'733.00
781'717.00

196'949.75
7'341.00
70'738.80
101'689.36
376'718.91

455'205.69
361'421.64
123'017.20

64'153.34
463'622.31
138'294.70

24'273.05
1'629'987.9
3

26'727.65
183'655.54
31'778.36
67'959.76
310'121.31

10'000.00
0.00

0.00

0.00

0.00
-2'004.78
3'500.00
11'495.22
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2018
in CHF

280'086.10
72'040.72
352'126.82

16'000.00
494'670.00
27'367.00
30'500.00
97'000.00
110'078.00
775'615.00

190'439.10
16'221.30
62'243.90

113'499.90

382'404.20

612'529.93
375'604.53
111'760.34

50'096.75
476'632.35
173'655.65

17'341.88

1'817'621.43

28'547.30
207'370.55
28'638.29
59'919.93
324'476.07

156'000.00
45'000.00
-5'000.00
31'033.55
25'000.00
-256.10
0.00
251'777.45
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5.1.

5.2.

5.3

54
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Steuern

Kapitalsteuern 1'103.35 1'768.20
Mehrwertsteuern 31'004.12 22'001.55
Total geméass Betriebsrechnung 32'107.47 23'769.75

Diverse Angaben

Anzahl Mitarbeiter

Die Anzahl Vollzeitstellen liegt im Jahresdurchschnitt nicht Gber 10 (Vorjahr nicht Gber
10).

Restbetrag von Verbindlichkeiten aus Leasingvertragen mit einer Falligkeit von
mehr als zwolf Monaten

Der Mietvertrag der Biroraumlichkeiten lauft bis zum 28. Februar 2027. Die Verbindlich-

keiten mit einer Falligkeit von mehr als zwolf Monaten betragen per 31. Dezember 2019
CHF 150'560 (31. Dezember 2018: CHF 174'980).

Unentgeltliche Dienstleistungen
Der Zentralvorstand und die Kommissionsmitglieder werden nicht entschadigt.
Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Es sind keine wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag zu verzeichnen.
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Bericht der Revisionsstelle zur
eingeschrankien Revision

an die Delegierenversammiung
des Schweizerischen
Orientierungslauf-Verbandes
Olten

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrech-
nung, Rechnung Gber die Verdnderung des Kapitels und Anhang) des Schweizerischen
Orientierungslauf-Verbandes fiir das am 31. Dezember 2019 abgeschlossene Geschafts-
jehr geprift. In Ubereinstimmung mit Swiss GAAF FER 21 unterliegen die Angaben im
Leistungsbericht nicht der erdentlichen Prifpflicht der Revisionsstelle.

Fiir die Jahresrechnung in Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 ist der Zentral-
vorstand verantwortlich, wahrend unsere Aufgabe darin besieht, die Jahresrechnung zu
prifen. Wir bestatigen, dass wir die geselzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und
Unabhangigkeit erfiillen,

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur eingeschrinkien Revision,
Danach ist diese Revision so zu planen und durchzufiihren, dass wesentliche Fehlaussagen
in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschrankte Revision umfasst
hauptséchlich Befragungen und analytische Prifungshandiungen sowie den Umstinden
angemessena Detallprifungen der beim geprifien Verbandes vorhandenen Unterlagen.
Dagegen sind Prifungen der betrieblichen Abldufe und des internen Kontrollsystems sowie
Befragungen und weitere Prifungshandiungen zur Aufdeckung deliklischer Handlungen
oder anderer Geselzesverstisse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen
missten, dass die Jahresrechnung kein den tatsachlichen Verhdltnissen entsprechendes
Bild der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage in Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21
vermitlelt und nicht Gesstz und Statuten entspricht,

Bern, 31, Januar 2020 cb

Brand AG Treuhand
und Revision

(! Bot

Christoph Brand
Zugalassenar Ravisionsaxperia
Leitender Revisor

Beilage:

- Jahresrechnung

‘Wirtschaftspifung « Trruhand « Stauern « Untersesmensbaratung ET Mitglied von EXPERTawissa



